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Förtroendevalda 

Karin Mikkonen (C) ordförande 

Kerstin Marits (M) 

Göran Edström (ByP) 

Per Wiman (KD) 

 

Repr för pensionärsorg 

Gunnel Janlars, SPF 

Lena Lisskar, PRO 

Liv Lunde Andersson, PRO 

Britt-Marie Hallor, PRO 

Karin Norling, PRO 

Ritva Rosén, PRO 

Louise Johansson, SKPF 

Christina Lundgren, SKPF 

 

Tjänstemän 

Isabella Piva-Hultström, socialchef 

Deltagande under punkt ”Presentation 

av aktivitetssamordnare, 

anhörigkonsulent och MAR”: 

Marita Högvall, aktivitetssamordnare. 

Marie-Louise Jonsson, anhörig-

konsulent  

Anna Sommar, MAR (medicinskt 

ansvarig för rehabilitering)  

Helén Norling, sekreterare 
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Ärenden 
 

Föregående mötesanteckningar 

Mötesanteckningarna läggs till handlingarna. 

 

Verksamhetsinformation: Öppenvården - alkohol och droghandläggare  

Punkten utgår. 

 

Hemtjänstindex 2024 

Socialchef Isabella Piva Hultström presenterar resultat av Hemtjänstindex 2024. 

Presentationen bifogas mötesanteckningarna. 

 

Hemtjänstindex är en sammanvägning av data som på olika sätt indikerar kvalitet i 

hemtjänsten. Syftet är att underlätta kommuners kvalitetsanalyser och prioriteringar. 

Projektet ägs av SPF Seniorerna och genomförs bl a med stöd från Allmänna 

arvsfonden. Indexet publicerades första gången i november 2022. 

Kvaliteten mäts inom fyra delområden: 

1. Information 
Det finns många och flexibla möjligheter för kontakt med kommunen och det finns information kring vem 

du kontaktar om du är missnöjd 

Det finns information om hur biståndsprocessen ser ut och du får veta ungefärlig tid från ansökan till beslut 

Det finns information om kommunens olika insatser inom hemtjänsten och kostnader presenteras  

Kommunens utförare av hemtjänst presenteras och det finns information om hur jag kan jämföra och välja 

utförare av hemtjänsten 

Det finns information om genomförandeplan, personalkontinuitet i utförandet av insatser och 

kontaktmannaskap 

 

2. Biståndshandläggning 
Det finns förenklad biståndsbedömning och flexibilitet inom ramen för biståndsbeslutet 

Biståndsbeslutet är anpassat efter mina behov och personalen har tillräckligt med tid 

Kommunen använder en systematik i biståndsprocessen och uppföljningen och kommunens handläggare 

har socionomexamen 

 

3. Utförande 
Personalen har ett respektfullt bemötande och personalen tar hänsyn till din integritet 

Det är så få olika personer som möjligt som kommer hem till dig och du träffar din omsorgskontakt 

regelbundet 

 

4. Stöd och utveckling 
Kommunen erbjuder digitala lösningar som ska göra hemtjänsten smidigare och bättre för den äldre  

Erbjuder tjänster och stödjer anhöriga/närstående och har rutiner för samverkan och samarbete med 

anhöriga 

 

 



Leksands kommun 
Datum 

2025-02-24 
  

  
Sida 

3(10) 

 

 

 

I 2024 års index hamnar Leksands kommun på plats 22 av 290 kommuner med ett 

hemtjänstindex på 75 poäng, vilket också är bäst i länet. Leksand ökar inom områdena 

information samt stöd och utveckling, men backar mot föregående år inom 

biståndshandläggning och utförande. Utifrån 2023 års resultat med plats 70, har 

sektorn arbetat utifrån en handlingsplan, vilket nu har gett resultat.  

 

Nedan visar en sammanställning över resultatet utifrån de fyra delområdena. En mer 

detaljerad redovisning finns i powerpointpresentationen som bifogas 

mötesanteckningarna. 

 

 
 

För att tydliggöra hur en kommuns resultat i Hemtjänstindex kan tolkas är kommunerna 

indelade i fem olika resultatgrupper; högt resultat, över medel, under medel och lågt 

resultat.  

 

Genomsnittligt hemtjänstindex för 2024: 65,5 

Resultatgrupp Intervall Antal kommuner 

Högt resultat 74,5 och uppåt  26 

Över medel  68,5 – 74,5  78 

Medel 62,5 – 68.5 97 

Under medel 56.5 – 62,5  60 

Lågt resultat  0-56,5  29 
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Presentation av aktivitetssamordnare, anhörigkonsulent och MAR 

(medicinskt ansvarig för rehabilitering) 

Aktivitetssamordnare Martina Högvall, anhörigkonsulent Marie-Louise Backman samt 

MAR Anna Sommar presenterar sig och sina respektive uppdrag. 

 

Aktivitetssamordnare  

Aktivitetssamordnare är en helt ny roll i Leksands kommun och har tillkommit för att 

kommunen vill satsa på förbyggande insatser till personer som är 65+. Syftet är att 

minska ensamhet samt förbättra hälsa och livskvalitet hos äldre, så att de som önskar 

kan bo kvar hemma längre. Ensamhetens negativa konsekvenser drabbar alla 

åldersgrupper, men särskilt de allra äldsta. I rollen som aktivitetssamordnare handlar 

det om att se till hela människan, både psykiska, fysiska och psykosociala behov för att 

kunna öka hälsan. Införandet av rollen som aktivitetssamordnare är också en del i att 

leva upp till den nya socialtjänstlagens intentioner om att nå ut till människor innan 

problem uppstår eller växer samt erbjuda snabbare och enklare insatser utan 

behovsprövning. 

Mötesplats 65:an på Hagagatan 4 blev nyligen invigd. Den nya mötesplatsen kommer 

att bemannas och ledas av Martina i samarbete med olika enheter i kommunen, 

frivillighetsorganisationer och volontärer. På mötesplatsen kan man samlas för socialt 

umgänge och olika aktiviteter. Mötesplatsen har öppet kl 09.00-12.00 måndagar, 

onsdagar, torsdagar och fredagar. Klockan 11.00 serveras kaffe och fika mot en 

kostnad.  

 

Volontärer är en viktig del av verksamheten och Martina välkomnar de som har 

intresse för detta att höra av sig. Det lyfts att de volontärer som tidigare anordnade  

seniorcafét på Röda Korset kanske är intresserade av att hjälpa till. 

 

Det går i nuläget inte att betala med kontanter i mötesplatsens fik men det är något 

som ses över. 

 

Mer information om mötesplatsen och inplanerade aktiviteter finns att ta del av på 

kommunens webbplats Mötesplats för äldre - Leksands kommun. 

 

Kontaktuppgifter till Martina Högvall: martina.hogvall@leksand.se 

Marita välkomnar inbjudan från pensionärsorganisationerna om att delta på deras 

möten och informera. 

 

Medskick från Marita till pensionärsorganisationerna att i annonser om exempelvis 

aktiviteter skriva ut adressen för aktiviteten för att underlätta för de som är nyinflyttade.   

Anhörigkonsulent 

Som anhörigkonsulent finns man som stöd till personer som vårdar eller stödjer en 

närstående. Det kan vara ett barn, en maka/make, en förälder, en släkting, en granne 

eller en vän. Syftet är att förebygga ohälsa. Som anhörig är det viktigt att man känner 

sig trygg och att det finns någon som lyssnar.  

Olika stödinsatser erbjuds, bl a stödsamtal på plats, via telefon, digitalt eller genom 

promenader. Varje tisdag kl 13.30-15.00 finns anhörigkonsulenten på plats på 

Mötesplats 65:an. Det anordnas också anhörigträffar. Under våren finns träffar för 

https://leksand.se/omsorg-och-stod/stod-for-aldre/motesplats-for-aldre
mailto:martina.hogvall@leksand.se
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anhörig eller förälder till en person med demenssjukdom. Men det finns även möjlighet 

att öppna upp för andra typer av träffar. 

De olika stödinsatserna är kostnadsfria. Det råder också tystnadsplikt och det förs inga 

journaler. 

 

Anhörigkonsulent och aktivitetssamordnare har en nära samverkan. 

 

Kontaktuppgifter till anhörigkonsulent Marie-Louise Backman: 

Telefon: 0247-803 09 

E-postadress: marie-louise.backman@leksand.se 

Besöksadress: Lyckavägen 2 i Tibble, i den stora röda träbyggnaden. 

 

Mer information om anhörigstöd och de stödinsatser som erbjuds finns på kommunens 

webbplats Anhörigstöd - Leksands kommun 

 

Marie-Louise välkomna inbjudan från pensionärsorganisationerna om att delta på 

deras möten och informera. 

MAR (medicinskt ansvarig för rehabilitering) 

Leksand är först ut i Dalarna med att ha en MAR anställd på 100%. En MAR har 

huvudansvaret för att se till att rehabiliteringen är av god kvalité och att den är säker. 

Det handlar mycket om att arbeta förebyggande och få ut budskapet i samhället vad 

det innebär. Något som också går i linje med den nya socialtjänstlagens intentioner. 

MAR och kommunens MAS (medicinskt ansvarig sjuksköterska) kommer att ha ett 

nära samarbete. 

Vid mötet lyfts att det är många som har behov av råd och stöd kring hörapparater och 

att det kanske vore en lämplig återkommande aktivitet vid Mötesplats 65:an att 

Regionen deltar med ett sådant tema. Aktivitetssamordnaren tar med sig förslaget. 

 
Resultat av boendeenkät – utredning om trygghetsboende för äldre 
 
Socialchef Isabella Piva Hultström informerar. Presentationen bifogas 
mötesanteckningarna.  
 
Som ett led i det uppdrag som sektorn fått i kommunplanen om att utreda 
trygghetsboendefrågan, valde sektorn att skicka ut en enkät till kommuninvånare i 
Leksand över 65 i syfte att ge dem möjlighet att vara delaktiga i att beskriva sina behov 
och önskemål kring boendeformer. Informationen kommer att användas för planering 
av hälsofrämjande och förebyggande insatser, samt för att skapa trygghet, delaktighet 
och välbefinnande. Målet är att bidra till ett fortsatt gott liv och ett hållbart stöd i 
framtiden. 

 

Totalt skickades cirka 3 000 enkäter ut och 1 620 svar inkom, vilket är en mycket god 

svarsfrekvens. 

 

Några resultat som kan nämnas är att en majoritet, 58,5% föredrar att få stöd av 

hemtjänst för att bo kvar hemma, medan 11,3% svarade nej och 30,2 är osäkra. 

 

På frågan om framtida boendealternativ vid förändrat behov är trygghetsboende det 

mailto:marie-louise.backman@leksand.se
https://leksand.se/omsorg-och-stod/stod-for-vuxna/anhorigstod
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mest efterfrågade alternativet, med 58,5%. Ordinärt boende med stöd av hemtjänst 

föredras av 39,1% medan endast 8,1% väljer särskilt boende. 

En majoritet, 84,9%, kan tänka sig att flytta till ett trygghetsboende om kommunen 

bygger ett sådant. Hyresrätt är den mest efterfrågade bostadsformen, 76%. För 84,8% 

är platsen för trygghetsboendet en viktig faktor, där flest önskar bo i centrala Leksand. 

De flesta föredrar en lägenhet med 2 rum och kök för en månadshyra på 7000 kr. 

På frågan vid ökat vårdbehov i hemmet, skulle du önska bo kvar hemma med stöd av 

bostadsanpassningar, dagverksamhet, växelvård, dagverksamhet och växelvård, är 

boendeanpassningar det mest efterfrågade, 58,5%, följt av dagverksamhet och 

växelvård i mindre omfattning. 

 

Omställning till ny socialtjänstlag/nära vård 

 

Socialchef Isabella Piva Hultström informerar. 

 

Kommunala pensionärsrådet fick information om syfte och kommunens planering för 

omställningen till ny socialtjänstlag vid förra mötet.  

 

Vid dagens möte visas en film där olika politiker intervjuas. Den beskriver på ett bra 

sätt vad omställningen innebär samt dess utmaningar. 

 

Omställningen till den nya lagen kommer att ta flera år men det finns några saker som 

måste vara på plats 1 juli 2025 när lagen träder i kraft: 

 

- Uppdatera delegeringsordningen 

- Uppdatera beslutsmallar i verksamhetssystem 

- Inventera och fatta beslut om insatser utan behovsprövning 

- Säkerställa rutiner för att åtgärda missförhållanden 

- Orosanmälningar barn – dokumentera i personakt 

 

De demografiska utmaningarna belyses åter. Det konstateras att Leksand har en hög 

andel i åldern 80+. Snittet i Sverige är 38% men Leksand ligger på en högre andel om 

så mycket som 70%.  

 

Isabella deltar gärna på pensionärsorganisationernas möten och informerar om den 

nya socialtjänstlagen. Även välfärdstekniker kan delta för att prata om digitalisering. 

 

Verksamheten informerar 

 

Socialchef Isabella Piva Hultström informerar. Presentationen bifogas 

mötesanteckningarna. 

 

Sjukfrånvaro 

Korttidssjukfrånvaron inom sektorn visar på 4,6% för 2024, vilket är en minskning 

jämfört med tidigare år. Den stora utmaningen är långtidssjukskrivningar. HR-

avdelningen driver ett projekt kring detta.  
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Ekonomisk rapport 

Bokslutet för 2024 visar + 15,8 Mkr jämfört med 2023 års resultat på – 28,6 Mkr. 

 

Orsaker till resultatet: 

 

- Behovet för hemtjänsttimmar har varit lägre gentemot budget 

- Sektorn erhöll ca 2,3 Mkr mer i ersättning från Migrationsverket  

- Kostnader för inhyrd personal + kostnader för placeringar ökat mer 

- Leksandsbostäder återbetalar 1,5 Mkr för hyror efter slutavräkning 

- Region Dalarna meddelade kommer att återbetala 0,5 Mkr för fakturerade 

hjälpmedelskostnader  

- Utfallet av ”kulturresan”, ett systematiskt omställningsarbete, har gett en bättre 

effekt än förväntat.  

- Under 2023 påbörjades ett aktivt förändringsarbete med översyn av scheman 

och bemanningsoptimering. Detta förväntas ge effekt på 

nettokostnadsavvikelserna inom äldreomsorgen vid den nationella 

summeringen av räkenskapssammandraget för 2024. 

- Under 2024 har inga semesterveckor sålts och övertidskostnaderna i sektorn 

uppgick till 9,5 Mkr, en minskning med 4,8 Mkr gentemot föregående år.  

- Efter utökningen av boendeplatser har samtliga beslut till särskilt boende och 

korttidsboende kunnat verkställas. 

Inkomna frågor från pensionärsorganisationerna: 

1. Försäkringsfråga: Finns olycksfallsförsäkring för de som bor på  

särskilt boende? Finns frågan med på checklistan vid inflyttning? 

 

Svar: Nej det är den enskilde som ansvarar för att ha egen försäkring när det flyttar 

in på våra olika boenden. Står med i checklista vid flytt till särskilt boende att 

informera om. Men vi som kommun har inte med detta i den större försäkringen 

som avdelningschef myndighet brukar granska. Det är säkerhetschef som ansvarar 

för den.       

 

2. Vilken introduktion får personal inför första besök hos brukare i  

hemtjänsten? 

 

Svar: Introduktionen ska vara individuell, det är målet. Vad den enskilde behöver. 

De får gå bredvid i cirka tre dagar, kan förlängas vid behov. Man går med en 

handledare (som i bästa fall även har en handledarutbildning) som även går 

igenom ett introduktionsmaterial. Man går introduktion på det området där man 

sedan ska arbeta. Vikarier får också introduktion, men de kan komma hem till 

kunder de inte besökt under introduktionen 

 

 

3. Undersköterskeutbildningen, kan den anpassas för personal i  

hemtjänst och äldreboende? 

 

Svar: Nej, undersköterskeutbildningen är nationellt framtagen. Kunskapen är 



Leksands kommun 
Datum 

2025-02-24 
  

  
Sida 

8(10) 

 

 

grundläggande. Däremot kan man bygga på med kurser efter avslutad utbildning 

Undersköterska - Legitimation. 

 

4. Personalsituation: Kan man minimera antal personer som besöker  

under en vecka inom hemtjänsten? 

 

Svar: Under 2025 inför vi ett nytt nyckeltal för att mäta kontinuiteten inom 

hemtjänsten var 14:e dag. Syftet är att få en högre kontinuitet vilket också skapar 

trygghet och stabilitet för våra kunder. Genom att följa upp detta regelbundet kan vi 

arbeta mer målinriktat. (Det är en utmaning med hög kontinuitet då det också blir en 

budgetfråga. Kontinuiteten försämras om grundbemanningen ska ligga lägre än 

behovet) 

 

5. Hur fungerar de digitala matinköpen? 

 

Svar: I dagsläget är det 52 kunder som har digitala inköp. Det är en hemtjänstgrupp 

som startat. I veckan hade vi ett möte med Coop för att finjustera processerna. Vi är 

även mitt i en utvärdering innan vi går vidare med nästa område. Men det är planen 

då det på det stora hela fungerat mycket bra. 

 

6. Vad innebär medboende och parboende på särskilda boenden?        

 

Svar: Den enskilde som ansöker om särskilt boende kan i samband med detta 

ansöka om möjlighet för medboende att flytta med, enligt 4 kap 1 c § 

socialtjänstlagen. Den som redan bor på ett särskilt boende kan också ansöka om 

detta, om paret dessförinnan sammanbott. Det är alltid den person som ansöker om 

eller beviljats särskilt boende som kan ansöka om insatsen för att erhålla skälig 

levnadsnivå.  

 

Om båda parter ansöker om eller har beviljats särskilt boende, har de enligt 2 kap 2 

§ socialtjänstförordningen rätt till plats på samma äldreboende om de begär det. I 

sådana fall ska båda parter var och en för egen del ansöka om särskilt boende och, 

om de så önskar, även begära att de ska beredas plats på samma boende. 

 

Utredning                                                                                                                      

När en person ansöker om parboende ska dennes vilja att parbo utredas av 

kommunens biståndshandläggare. En förutsättning för parets fortsatta 

sammanboende är att de är överens om det, förstår vad det innebär osv. 

Biståndshandläggarens uppgift är att noga utreda båda parters vilja  

och inställning. Om endast en av parterna vill sammanbo görs ett avslag på 

ansökan. Skäl för avslag enligt 4 kap 1c § socialtjänstlagen kan vara att parterna 

inte bedöms bo eller ha bott varaktigt tillsammans eller att bara en av parterna vill 

sammanbo. Uttrycket varaktigt sammanbott markerar enligt förarbetena att det inte 

kan vara frågan om en samlevnad av kortvarig karaktär. Någon bestämd tidsrymd 

fastställs dock inte, detta ska avgöras efter en helhetsbedömning i varje 

enskilt fall. Olika faktorer kan vägas in och påverka bedömningen t.ex. om det finns 

en gemensam bostad och ett gemensamt hushåll och om paret har en gemensam 

folkbokföringsadress. Avslag kan överklagas enligt förvaltningslagen.  

 

https://legitimation.socialstyrelsen.se/for-arbetsgivare/underskoterska/
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 Verkställighet av beslut om medboende 

I Leksand kommun finns två typer av särskilt boende, särskilt boende utan speciell 

inriktning samt särskilt boende för personer med demenssjukdom. Parboende är 

möjligt i båda typerna av boende men kan försvåras inom ett särskilt boende med 

demensinriktning om inte båda parterna har behov av ett sådant boende. En 

bedömning görs i varje enskilt fall om vilken boendeform som bäst kan tillgodose 

behoven.  

 

Leksands kommun ansvarar för personalens arbetsmiljö och med hänsyn till det är 

inte alla lägenheter inom de särskilda boendena lämpade för parboende. Då kan 

den biståndberättigade ställa sig i kö att byta bostad till en mer lämplig lägenhet.  

 

Det boende som erbjuds ska tillgodose den biståndsberättigades omsorgsbehov 

och tillförsäkra denne en skälig levnadsnivå. Detta gäller såväl valet av särskilt 

boende som hur medboendet ska verkställas i det särskilda boendet.  

 

Verkställighet av beslut om ett par som båda beviljats särskilt boende 

I de fall där båda parter är beviljade särskilt boende kan boendet verkställas på 

samtliga särskilda boenden i Leksands kommun. I vissa fall kan parterna dela på en 

lägenhet och i vissa fall får man varsin lägenhet, beroende på tillgång på lägenheter 

samt förutsättningen i varje enskilt fall. 

 

Den medboendes rätt till insatser 

Ett beslut om rätt till parboende innebär inte att den som flyttar med automatiskt har 

rätt till insatser, om denne inte har ett eget beslut på särskilt boende. 

Utgångspunkten är att medboende klarar sig på egen hand på samma sätt som om 

den skulle bo i eget boende. Det innebär att den medboende ska själv ta hand om 

sin tvätt och städ.  

 

Biståndsinsatser  

Om den som flyttar med har behov av insatser ska en ansökan om bistånd göras. 

Hemtjänstinsatser utförs av personal på boendet och avgift för dessa insatser 

betalas enligt hemtjänsttaxan.  

 

Hälso- och sjukvård 

Den medboende omfattas inte av kommunens ansvar i särskilt boende kring hälso- 

och sjukvårdsinsatser. Vid behov av hälso- och sjukvårdsinsatser hanteras det på 

samma sätt som i ordinärt boende. Om den medboende bedöms ha rätt till hälso- 

och sjukvård utförs denna av personal på boendet och den medboende debiteras 

enligt taxan för hembesök 

 

Mat 

I särskilt boende är möjligheten att förvara och laga mat begränsad. Den 

medboende erbjuds därför att äta alla måltider som serveras på det särskilda 

boendet och betala för detta enligt kommunens taxa för mat. Om den medboende 

väljer att avstå vissa måltider hanteras det enligt gällande taxesystem.  

 

Dokumentation 

Om medboende inte har några insatser enligt socialtjänstlagen sker ingen 
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dokumentation och den omfattas inte heller av offentlighets- och 

sekretesslagen.                                                                                                             

                              

Hyresrättsliga frågor 

Redan innan inflyttning ska den medboende informeras om vad som händer om 

den som beviljats boendet avlider, flyttar till ett annat boende eller behovet av 

särskilt boende upphör av andra skäl. Den medboende har då inte rätt att bo kvar i 

det särskilda boendet och har rätt till stöd från kommunen att söka en annan lämplig 

bostad.  

 

Den medboende ska informeras om att denne bör stå i bostadskö för lägenhet, då 

beslutet om parboende upphör omedelbart och den medboende måste flytta så 

snart som möjligt. Uppsägningstiden är 3 månader för kommunen.  

 

Av hyresavtalet framgår att det är fråga om ett kategoriboende och att hyresavtalet 

kan komma att sägas upp om inte hyresgästen tillhör kategorin eller är i behov av 

bostad för parboende. Utformningen av hyresavtalet innebär inte att 

besittningsskyddet avtalats bort, utan att parterna är överens om att det är ett 

kategoriboende.  

 

Avdelningschef för myndighet har inte varit med om att medboende inte har blivit 

sämre så att den har behövt ett eget beslut utan de flesta har fått det i slutet   

 

Kompletterande fråga: 

Hur många lägenheter finns det just för parboende/medboende? 

Frågan besvaras vid nästa möte. 

 

Mötestider 2025  

Sammanträde 
Plenisalen 

Frågor från pensionärsorganisationerna  
senast till sekreteraren 

Tisdag 18 februari  

kl 9.00 

Torsdag 6 februari 

Onsdag 14 maj  

kl 13.00 

Onsdag 30 april 

Onsdag 10 september 

kl 13.00 

Torsdag 28 augusti 

Onsdag 3 december 

kl 13.00 

Torsdag 20 november 

 
 

Nästa möte 14 maj kl 13.00 

 


